*Horror* etiam eodem ferè modo, quo timor huic morbo opportunos afficit, ut ex eodem incantamentis et superstitione antiquitus saepe, ut fertur, sanato, manifestum est. Aretaeus morbo majori obnoxios, cerebro vulturis, aut crudo avis marinae, aut felis domesticae, corde comezo, ad sanitatem redactos fuisse observat. Alii magnos effectus bibendo ex cranio humano, vel aquae haustu ex calice cuius fundo simul infidet bufo, aut calido gladiatoris recens necati sanguine epoto, editos fuisse narrant: ultimam autem ex his remediis morbum interdum auxisse fatentur. Unum aliud tantum ex hujusmodi medicamentis, quippe olim in magno pretio habitum, alces scilicet ungulam, memorabo. Haec ideo invaluit, quod alce malo opportuna olim existimabatur.

Antiqui magnam aliorum hujusmodi remediorum farraginem, quae jam ferè ex toto exolevit, commendarunt.

commendarunt. Quoad effectus nil mihi, eodem quippe nunquam experto, observandum suscepit. Quoties profuerint, hoc, crediderim, ex horrore solo, et fastidio, provenit. Horrendum animi tum corporis motu excitato, catena morbofa, unde proclivitas in paroxysmos pendebat, abrumpi potuit.

*Varia quidem astringentia et tonica ex frugibus derivata religiosè olim usurpari solebant.*

Viscus Quercinus multum antiquitus invaluit; terrore autem, quem imaginationi incutere solebat, amissio, iners jam et inefficax evasit.

Medicamenta amara non sine fructu subinde dari solebant. Cinchonae officinalis cortex. Viquâ hic in corpore firmando pollet, eundem commendat, eique in quibusdam exemplis facile adducor ut confidam: nec defunt quidem casus, quibus manifestò profecit. Experimentis clinicis cel. Professoris Home jure laudatur: malo periodico, morbofa corporis plenitudine non existente, dosibus magnis, aliquandiu ante accessum datis, maximè prodest.

*Tonica*

*Tonica metallica*, quae praefertim ex cupro, zinco, et ferro, parantur, caeteris omnibus longè praestant.

*Cuprum ammoniacum* diu jam in magno pretio habetur: multis enim morbi exemplis admodum profecisse, et nonnulla radicitùs sanâsse, experientia docuit \*.

*Zinci præparata*. Hujus flores, seu *oxydum*, eximum quidem remedium a quibusdam existimatum est; in omni nervorum distentione, et præcipue in illâ, de qua hic agitur, commendante Gaubio, invaluit. Benjaminus Bell in primo Commentariorum Edinburgenorum medicorum volumine, insigne hominis annos triginta quinque nati, hoc malo decennium graviter affecti, qui maximum ex hujus medicamenti usu beneficium percepit, exemplum memoriae prodidit.

*Zincum vitriolatum* itidem laudatum est, et saeppe, sed exitu parum felici, datum fuit.

*Ferrum* tantas corpus firmandi vires possidet,

ut

\* Professor Duncan, Medical Cases, p. 2

ut aliquid inde boni, si majoribus quam vulgo follet, dosibus daretur, jure expectandum sit.

Stannum, hydrargyrum, et arsenicum etiam, beneficio autem nullo, aut ferè nullo, percepto, aliud aliàs, usurpata fuerunt. Argentum itidem *nitratum*, haud parvam existimationem nuper fibi peperit; idem autem non sine periculo esse videtur.

*Balneum frigidum* hoc morbo laborantibus enixè, et ratione virium ejus roborantium habità, jure quidem commendatum est; et ex recens a D. Currie observatis, haud improbabile videatur, quin frigidarium imbriferum, aut totum corpus, urgente vel jam instantे accessu, frigidae immersum, praestantissima paroxysmum curtandi ratio existat. Quoties hoc remedium ingruenti malo occurrit, hoc corporis actione, quae priori morbosae constare nequit, motâ, efficitur.

Si calor gratus, brevi post frigidae usum, in totum corpus non diffunditur; si contrà aeger frigus, aliquosque sensus ingratos, queritur, remedium minimè iterari debet: hîc enim plus mali, quam boni afferet. Frigidarium ideo in hoc

morbo expectationem toties fallit, quòd, in multis ejus exemplis, sensūs torpor adest. Quoties hic est, nil boni sperandum: Porro his, quibus vires multūm franguntur, et praesertim organa, quorum est alimenta solvere, et in sanguinem mutare, infirmantur, praecipi non debet.

Caetera auxilia, quibus morbosae mobilitati occurritur, sunt *Antispasmodica*; quae contraktionis causas saepe impediunt, et summovent, et vim nervosam partem affectam versus auctam minuunt: hinc vis nervosae aequilibrium ubique corporis restauratur, voluntas exul in regnum reponitur, justaque musculi tensio restituitur.

Materiae medicae scriptores plurima hujus classis medicamenta morbo comitali laborantibus commendant. Cullenus eorundem pleraque ex frugibus derivata inertia penitusque inutilia esse notat. Utcunque sit, praecipua medicamenta, quae nervorum distensionem sedandi vi pollut, sive ex plantis, rebus fossilibus, aut animalibus, parantur, memorabo.

*Ab opio*, quippe efficacissimo, incipiemus: haec medicina vim muscularum irritabilem usque eō minuit,

minuit, ut copia idonea, brevi ante accessum expectatum data, hunc efficacissimè arcere queat: exemplis, quibus morbosa corporis plenitudo non est, et praesertim, ubi malum irritatione, aut irritabili vi nimiâ, exoritur, maximè prodeesse solet.

*Aetheris sulphurici*, temptationis initio, vel hâc jam instantे, haustum fatis magnum, eandem fugâsse, aestum ejus faltem saepius repressisse, experientiâ constat.

*Moschus*, de meliore nota a quibusdam commendatur, modò dosibus magnis saepe iteratis assumatur. Prae vi, quâ spasmos componere prohibetur, eò adducor ut ei haud parum innitar: cùm autem nervorum distentione laborantibus nondum datum vidi, nihil certi de viribus ejus hic proferre possum.

*Valerianaæ officinalis radix* diu non solùm in morbo majori sed etiam in aliis affectionibus spasticis usurpata fuit. Professor Rutherford eandem in praelectionibus suis laudat, commodum manifestum ex dosibus magnis frequenter repetitis, saepius se vidisse narrat. Magna hujusmodi medicamentorum

dicamentorum varietas diversis temporibus in hu-  
jus mali curatione adhibita fuerunt; horum  
praecipua sunt, Helleborus albus, Hyoscyamus  
niger, Solanum lethale seu Atropa Belladona,  
Datura Stramonium, Aconitum Napellus, Oleum  
Succini, Ferula Asafoetida, Castoreum, Campho-  
ra, Galbanum, et Ruta graveolens; exempla hâc  
plantâ antiquitùs sanata legimus: in his autem  
morbum ex vermibus provenisse verisimile mihi  
videtur.

Oleum animale, et sal cornu cervi, exitu au-  
tem parum putamus prospero, usurpata fuerunt.  
*Nux vomica* magnis nuper laudibus elata fuit: in  
uno exemplo tentatam vidi; nil autem boni,  
quod percipi potuit, peperit.

*Antispasmodica*, malo instante, aut saepius re-  
deunte, data, maxime prodesse observantur:  
quocunque ex eisdem usurpetur, ita dari debet,  
ut effectus, quem ediderit, nunquam penitus  
cesset; diuque, postquam tentationes redire defie-  
rint, continuetur; donec morbi consuetudo in  
defuetudinem abeat: tempus per quod medica-  
mentum, hoc confilio, dabitur, paroxysmorum  
longitudini

longitudini et violentiae pro ratâ respondeat oportet: dubitari enim non potest quin morbus major, complurium aliorum generis nervosi affectionum instar, semel inchoatus, vi consuetudinis perpetuetur.

Doctor Currie in monitionibus suis medicis notabile morbi majoris, eâdem fere horâ, quoque vespere invadentis, exemplum narrat; quod nicotianae cataplasmate cordis scrobiculo, semi-horâ ante tentationem praevisam circiter admoto, sanatum fuit. Hic remedium animum et corpus graviter affiendo, impetu reddituro occurrit, et obstitit. Idem auctor internum Digitalis purpureae usum duodecim aegris insigniter profuisse comperit: eadem autem prae diris, quae interdum excitat, signis, copiâ curationi absolvendae idoneâ dari non potuit. *Calvariae terebratio* in exemplis mali vehementioribus, postquam caetera omnia remedia frustra tentata fuerint, commendatur: Haec autem, refugium quippe periculissimum, nunquam, nisi quibus cerebri compressio malum concitaverit, aut aliqua cranii pars carie pereditur, a prudente medico adhibebitur.

Benjaminus

Benjaminus Bell, in tertio Chirurgiae suae volumine, tria morbi majoris inveterati exempla refert, quibus hoc remedium tentatum fuit: ex his duo, brevi post periculum, cerebri inflammatis signis correpti, mortem obierunt: tertius, e terebrationis effectibus, morbo tamen nihil levato, aut mutato, convaluit. Jamque varia remedia, faltem praecipua, quae variis temporibus morbo majore laborantibus data, aut laudata, fuerunt, agitavimus: cuncta autem eadem, in multis quidem exemplis, infeliciter tentata, morbum Medicinae opprobrium etiamnum permanere, narrare me piget.

Cùm malum autem causâ aliquâ aegrum subito et vehementius affidente, haud raro concitatur; et vi consuetudinis frequenter perstat; sic causa contraria, quae priori haud minori vi adversatur, omnium putâ corporis et animi consuetudinum mutatio, praestantissimo interdum remedio est: Coeli, igitur, diaetae, vitaeque generis mutatio, inter efficacissima auxilia sëpe invenientur.

F I N I S.